
ROMÂNIA
JUDEŢUL COVASNA

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI COVASNA

HOTĂRÂREA nr. 130/2024
privind aprobarea propunerilor de criterii pentru stabilirea ordinii de

prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și în repartizarea locuințelor
pentru tineri, destinate închirierii, construite de către Agenția Națională

pentru Locuințe în orașul Covasna

          Consiliul local al orașului Covasna, întrunit în sedinţa extraordinară din
data  de  7  octombrie  2024,  sedinţă  legal  constituită,  fiind  prezentă  majoritatea
consilierilor în funcţie (14) din totalul de 17 consilieri aleși,

Analizând:
-  referatul  de  aprobare  al  primarului,  raportul  compartimentului  de

specialitate, avizul comisiilor de specialitate ale consilierilor,  avizul de legalitate
dat de secretarul general al orașului, 

-  Studiul de fezabilitate pentru obiectivul “LOCUINTE PENTRU TINERI
DESTINAT ÎNCHIRIERII, STR. IGNÁCZ ROZSA NR. 2, ORAȘUL COVASNA,
JUDEȚUL COVASNA”  întocmit de  Biroul de proiectare ABSTRUKT SRL,

În conformitate cu prevederile :
- art.8 alin.1, alin.12, art.7 alin.6, art.8 alin.2, art.8 alin.3, art.10 alin.1, art.10

alin.2, art.11 din Legea nr.  152 din 15 iulie 1998 privind înfiinţarea Agenţiei
Naţionale  pentru  Locuinţe  -  republicată,  cu  modificările  și  completările
ulterioare,

- art.1 alin.2 lit.a, art.3  alin.1, art.14 alin.1,2,3,5,7,8,9 art.15, art.191 alin.1,
art.192 alin.1  si  alin.10,  ANEXA nr.  11:  CRITERII-CADRU  pentru  stabilirea
ordinii  de  prioritate  în  soluţionarea  cererilor  de  locuinţe  şi  în  repartizarea
locuinţelor  pentru  tineri,  destinate  închirierii,  din  NORMELE
METODOLOGICE  din  27  septembrie  2001  pentru  punerea  în  aplicare  a
prevederilor Legii nr.  152/1998 privind înfiinţarea Agenţiei Naţionale pentru
Locuinţe, aprobate prin H.G nr. 962 din 27 septembrie 2001, cu modificările și
completările ulterioare, 

În baza  art. 84 alin.3, art.129 alin.1, alin.2 lit.d,  alin.7 lit.b si lit.q, art.139
alin.1, art.196 alin.1 lit.a, art.243 alin 1 lit.a din  ORDONANŢA DE URGENŢĂ
nr.  57  din  3  iulie  2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificările  și
completările ulterioare, 

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro

file:///C:%5CUsers%5CPc%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp67452%5C00023385.htm
file:///C:%5CUsers%5CPc%5Csintact%204.0%5Ccache%5CLegislatie%5Ctemp134012%5C00023385.htm


Cu votul “pentru” a 14 consilieri, “împotrivă” a - consilieri şi “abţineri” a -
consilieri

HOTĂRĂŞTE:

Art.1 - (1) Se aprobă propunerile de criterii pentru stabilirea ordinii de
prioritate în soluționarea cererilor de locuințe și în repartizarea locuințelor pentru
tineri, destinate închirierii, construite de către Agenția Națională pentru Locuințe
în orașul Covasna, conform  Anexei nr.1 care face parte integrantă din prezenta
hotărâre.

            (2) Se aprobă locul de primire a solicitărilor şi actele justificative
necesare  pentru  solutionarea  cererilor  de  locuințe  pentru  tineri,  destinate
închirierii,  construite   de  către  Agenția  Națională  pentru  Locuințe  în  orașul
Covasna, conform Anexei nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2 -  Criteriile  propuse  se  vor  transmite  spre  avizare  Ministerului
Dezvoltării  Lucrărilor  Publice și  Administrației,  însoțite de o copie conformă a
hotărârii prin care au fost aprobate.

Art.3 - Forma finală a criteriilor se aprobă prin hotărârea Consilului Local
al orașului Covasna, după primirea avizului favorabil al Ministerului  Dezvoltării
Lucrărilor Publice și Administrației.

Art.4 -  Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se
încredințează Primarul orașului Covasna.  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
               GAZDA ISTVÁN
                                                                                         Contrasemnează,

   SECRETAR GENERAL
                                                                                       al oraşului Covasna

                 VASILICA ENEA

www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro



www.p
rim

ar
iac

ov
as

na
.ro


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL COVASNA
	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ


